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Tutkimus tehtiin yhteistyössä Perhekuntoutuskeskus Lausteen Asiakkaasta 

kumppaniksi -hankkeen työryhmän kanssa. Asiakkaasta kumppaniksi -hanke 

kouluttaa kokemuskumppaneita vertaistueksi lastensuojelun 

asiakasvanhemmille. Tarve tutkimukselle todettin yhdessä Asiakkaasta 

kumppaniksi -hankkeen työryhmän kanssa. Tutkimuksen tavoitteena on kuvata 

kehittäjäkokemusasiantuntijan roolia osana Asiakkaasta kumppaniksi -

hankkeen työryhmää ja sen mahdollisia hyötyjä sekä haittoja.  

 

Tutkimuksen laadullinen aineisto on koottu vuoden 2023 aikana. 

Tutkimusmenetelmänä käytettiin yksilöhaastatteluita, joilla pyrittiin kuvaamaan 

työntekijöiden kokemusta kehittäjäkokemusasiantuntijan roolista osana 

työryhmää. Tutkimuksen tulosten mukaan kehittäjäkokemusasiantuntijuus 

osana Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen työryhmää koetaan 

merkityksellisenä ja arvokkaana. Kehittäjäkokemusasiantuntijan eduiksi osana 

työryhmää nousivat esiin esimerkiksi vertaistuen merkitys asiakkaille sekä 

kokemustiedon ja ammatillisen tiedon yhdistämisen edut niin asiakastyössä 

kuin palveluiden kehittämisessä. Haasteista nousi esiin, esimerkiksi palkka 

epätasa-arvo sekä ammattikielen vaihtaminen yleiskieleen työryhmän 

yhteistyöskentelyn onnistumiseksi.   
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Development Expert by Experience being part of 
Perhekuntoutuskeskus Lauste ry:n Asiakkaasta 
kumppaniksi project’s workteam 

 
This research has been carried out in cooperation with Perhekuntoutuskeskus 

Lauste’s Asiakkaasta kumppaniksi project’s workteam. Asiakkaasta 

kumppaniksi project educates experts by experience to offer peer support for 

child welfare parents. The need for this research was discovered in cooperation 

with Asiakkaasta kumppaniksi project’s workteam. Aim for this study was to 

describe development expert by experience’s role in Asiakkaasta kumppaniksi 

project’s workteam.  

 

The material of this qualitative study was collected during the year 2023. 

Information for this study was collected from Asiakkaasta kumppaniksi project’s 

workteam with interviews. In the results of the study the role of Development 

expert by  experience is experienced as meaningful and valuable for customers 

and professionals. Advantages of expert by experience being part of child 

welfare workteam are peer support for customers and benefits in bringing 

together experience knowledge and professional knowledge. Different 

challenges were for example inequality in paychecks and the need to reduce 

professional language.  
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1 Johdanto 

Kokemusasiantuntijuudella on pitkät juuret päihde- ja mielenterveystyön tukena 

sosiaalipalveluissa ja erilaisissa järjestöissä. Vasta viime vuosina 

kokemusasiantuntijuutta on ruvettu hyödyntämään laajemmin lastensuojelun 

parissa. Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen työryhmä toimiikin Suomessa 

edelläkävijänä muutaman muun työryhmän lisäksi, sillä osaksi työryhmää on 

palkattu työskentelemään kehittäjäkokemusasiantuntija.  

 

Tutkimuksessa tarkastellaan Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen työryhmää, 

johon kuuluu hankepäällikön ja hanketyöntekijän lisäksi 

kehittäjäkokemusasiantuntija. Tutkimus on laadullinen tapaustutkimus. 

Yksilöhaastatteluiden ja aiheeseen liittyvän kirjallisuuden avulla tutkitaan 

kokemusasiantuntijan roolia työryhmässä ja sitä, miten se nähdään sekä 

koetaan työryhmän sisällä. Tutkimuksessani käytän rinnakkain käsitteitä 

kokemusasiantuntija sekä kokemuskumppani. Ne tarkoittavat kuitenkin samaa 

asiaa eli ihmisiä, joiden asiantuntijuus on muodostunut kokemuksen kautta. 

Lausteella koulutetut kokemusasiantuntijat ovat valinneet kutsua itseään 

ennemmin kokemuskumppaneiksi, sillä kokevat sen kuvailevan työtehtäviään 

paremmin.  

 

Tarkastelemalla tutkimuksessani kokemusasiantuntijan roolia osana työryhmää 

tavoitteena on saada hyödyllistä informaatiota, jota Asiakkaasta kumppaniksi -

hankeja  Lausteen perhekuntoutuskeskus voivat hyödyntää jatkossa esimerkiksi 

työryhmien muodostamisessa. Kokemusasiantuntijuudesta löytyy paljon 

kirjallisuutta, mutta kokemusasiantuntijan roolia osana työryhmää ja 

tasavertaisena työtoverina sekä sen mahdollisia etuja ja haasteita ollaan 

Suomessa kartoitettu vasta vähän. 

 

Tutkimuksen tietoperustaosassa kuvataan kirjallisuuden avulla aluksi yleisesti 

lastensuojelun prosessia ja kokemusasiantuntijuutta lastensuojelussa, jonka 

jälkeen käydään läpi hanketyöskentelyä ja kehityskokemusasiantuntijuutta. 
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Tietoperustan lopuksi avataan tarkemmin Perhekuntoutuskeskus Lausteen 

toimintaa ja Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen tavoitteita ja työryhmän 

kokoonpanoa sekä aikaisempia tutkimuksia kokemusasiantuntijuudesta. Tämän 

jälkeen kerrotaan tutkimuksen toteuttamisesta ja määrittelen tarkemmat 

tutkimuskysymykset. Tutkimuksen toteuttamisesta siirrytään tutkimustulosten 

analysointiin sekä tulosten yhteenvetoon. Tutkimuksen lopuksi tarkastellaan 

vielä tutkimuksen luotettavuutta ja eettisyyttä.  
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2 Yleisesti lastensuojelusta ja 
kokemusasiantuntijuudesta 

2.1 Lastensuojelu osana sosiaalipalveluita 

Lastensuojelulla on Sosiaali- ja terveysministeriön mukaan tarkoitus turvata 

lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen ja monipuoliseen 

kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. Lastensuojelusta säädetään laissa ja 

lastensuojelulaki turvaa lapsen oikeudet (Lastensuojelulaki 13.4.2007/417). 

Lapsen oikeuksista on säädetty myös Suomen Perustuslaissa 731/1999. 

Suomea sitovat Euroopan ihmisoikeussopimus ja YK:n lapsen oikeuksien 

sopimus, joissa velvoitetaan lapsen edun asettaminen etusijalle kaikessa 

viranomaistoiminnassa.  

 

Lastensuojelua ohjaavia pääperiaatteita ovat asiakkaiden ihmisarvo ja 

perusoikeudet, lapsen etu, vuorovaikutus, ammattihenkilöstön työn laatu ja 

vastuulliset päätökset sekä toimintakulttuuri (THL 2019). Lastensuojelussa 

työskentelevät ammattilaiset ovat sitoutuneita noudattamaan näitä periaatteita 

sekä käytännön työssä että kehittämistyössä. Perhekuntoutuskeskus Lauste on 

yksityinen ja voittoa tavoittelematon toimija. Kaikkea sen toimintaa 

lastensuojelun sijaishuollon palveluissa, erityisessä huolenpidossa, 

perhekuntoutuksessa ja avopalveluissa ohjaa Lastensuojelulaki 13.4.2007/417 

ja lastensuojelun laatususositus. 

 

Suomessa hyvinvointialueet vastaavat lastensuojelupalveluiden järjestämisestä. 

Lastensuojelutyö jakautuu moniin erilaisiin prosesseihin, kuten ehkäisevä 

lastensuojelu, lastensuojeluasian vireilletulo, lastensuojelun 

asiakassuunnitelma, lastensuojelun avohuolto, kiireellinen sijoitus, 

huostaanotto, sijaishuolto ja jälkihuolto. Tämän lisäksi voidaan mainita myös 

päätökset lastensuojelussa ja muutoksenhaku, dokumentointi, lastensuojelun 
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valvonta, erityiskysymykset, edunvalvonta ja lapsen osallisuus. Kaikkea 

lastensuojelun alaista toimintaa ohjaa lastensuojelun laatusuositus. (THL 2019.) 

 

 
Kuva 1. Lastensuojelun asiakkuuden eteneminen päävaiheittain (Uusitalo 2019, 
34.) 

Ilkka Uusitalo havainnollistaa ”Työssä oppiminen lastensuojelun sosiaalityössä” 

(2019) julkaisussa lastensuojelun asiakkuuden etenemistä päävaiheittain kuvion 

avulla (ks. kuva 1). Aluksi lastensuojelun tarve tulee vireille esimerkiksi 
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lastensuojeluilmoituksen kautta, jonka jälkeen tehdään lastensuojelutarpeen 

selvitys. Asiakkuus päättyy heti jos lastensuojelutarvetta ei todeta, muuten 

asiakkuus alkaa joko avohuollon tukitoimien avulla tai kiireellisen sijoituksen 

myötä. Sijaishuollon jälkeen nuori siirtyy jälkihuollon palveluiden pariin, jotka 

tukevat esimerkiksi itsenäistymisessä. Lastensuojelun tarve voi kuitenkin 

poistua jo avohuollon tukitoimien avulla ja tällöin asiakkuus päätetään ilman 

sijaishuollon sekä jälkihuollon tarvetta.  

 

Kokemusasiantuntija voi olla mukana kaikissa lastensuojelun prosessin 

vaiheissa. Kokemusasiantuntijalla on vanhempana oman lapsensa kautta saatu 

kokemus lastensuojelun prosessista, jonka lisäksi Asiakkaasta kumppaniksi -

hankkeen kokemuskumppanikoulutuksessa käydään läpi muun muassa 

lastensuojelulakia. Tällöin kokemusasiantuntija voi tarjota lastensuojelun 

vanhemmille vertaistukea sekä tietoa kaikissa lastensuojeluprosessin vaiheissa. 

Vertaistuen lisäksi kokemusasiantuntija voi olla oman kokemustiedon kanssa 

myös mukana kehittämässä lastensuojelun erilaisia palveluita. 

2.2 Yleisesti kokemusasiantuntijuudesta sosiaalipalveluissa 

Kokemus muodostuu ihmisen elämästä, sen elämäntilanteista ja vaihtuvista 

elämäntapahtumista. Se on luonteeltaan välittynyttä merkityksen antoa, joka voi 

ilmetä esimerkiksi tietona, tunteena tai muunlaisena laadullisena sisältönä. 

(Sudenlehti 2018, 107.) Kokemusasiantuntijuus perustuu aina omaan ja/tai 

läheisen kokemukseen ja sen voidaan ajatella täydentävän ammatillista 

asiantuntijuutta. Kokemusasiantuntijuutta käytetään yleisnimityksenä 

kokemusasiantuntijan eri rooleista ja työtehtävistä. Kokemusasiantuntijoiden 

roolit, tehtävät, vastuut ja asemat voivat olla hyvin erilaisia (Rissanen 2013). 

 

Kokemusasiantuntija määritellään usein kokemusasiantuntijakoulutuksen 

käyneeksi henkilöksi, jolta löytyy omakohtaista kokemusta joko itse palvelun 

läpikäyneenä tai läheisenä. Kokemusasiantuntijuuteen kuuluu ymmärrys siitä, 

mikä häntä tai läheistä on auttanut ja millaiset tekijät ovat vaikuttaneet 
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ongelmien selättämiseen. Tämän lisäksi kokemusasiantuntijalla tulisi olla 

työntekijän tavoin motivaatio kehittää palveluita ja auttaa muita. (Rissanen 

2013.)  

 

Kokemusasiantuntijuudelle löytyy rooli palvelujärjestelmän kehittämisessä, 

palveluiden suunnittelussa, arvioinnissa ja toimeenpanossa. 

Kokemusasiantuntijan tulee kyetä tarkastelemaan toiminnasta ja palveluista 

saamiaan kokemuksia myös kriittisen reflektiivisesti. Lastensuojelussa 

kokemusasiantuntijatoiminnan hyödyntäminen menetelmänä ja/tai kehittäjänä 

edellyttää työntekijöiltä ja kokemusasiantuntijoilta dialogisia valmiuksia kuten 

avoimuutta, kykyä perustella näkemyksiään ja ääneen sanomista (Sudenlehti 

2018, 109-111.) Tämän takia kokemusasiantuntijuus ei automaattisesti sovi 

kaikille.  

 

Vasta viime vuosina kokemus- ja käyttäjänäkökulma ovat saaneet vahvempaa 

roolia palvelujärjestelmässä. Kokemusasiantuntijatoiminta pohjaa 

kansalaistoimintaan ja kolmannen sektorin palveluihin, mutta toimintaa on viime 

vuosina alettu kehittää julkisella sektorilla. (Hietala 2015.) Muun muassa 

lastensuojelussa ollaan siirtymässä koko ajan enemmän kohti dialogista 

asiantuntijuutta, joka on dynaamista, reflektiivistä ja jaettua asiantuntijuutta. 

Dialogiseen asiantuntijuuteen jää tilaa ja tarvetta myös asiakkaan 

kokemusasiantuntijuudelle. (Sudenlehti 2018, 108-109.) 

 

Kokemusasiantuntijuuden tavoitteiksi sosiaalipalveluissa voidaan nimetä 

esimerkiksi palvelujärjestelmän kehittäminen ja asiakaslähtöisyyden lisääminen. 

Asiakastyössä ja kehittämisessä tavoitteena on hyödyntää kokemustietoa ja 

teoreettista tietoa rinnakkain, jolloin ne voivat täydentää toinen toisiaan. 

(Rissanen 2013.) Tällöin asiakkaiden todellinen osallistuminen, osallisuus ja 

aktivoiminen voisi toteutua palvelujärjestelmässä. Parhaimmillaan 

kokemusasiantuntijuus voi antaa keinon parantaa palvelujen laatua ja paljastaa 

palveluprosessien heikkouksia, minkä lisäksi myös hyvät käytännöt voidaan 

tunnistaa (Sudenlehti 2018, 109-111). Oikein hyödynnettynä 
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kokemusasiantuntijuus voi olla voimavara ja merkittävä lisä ammatillisen 

asiantuntijuuden tueksi.  

2.3 Kokemusasiantuntijuus lastensuojelussa 

Sosiaalihuoltolain (30.12.2014/1301) 10. pykälän mukaan lapsille, nuorille ja 

lapsiperheille tarkoitettuja palveluita annettaessa ja niitä kehittäessä on 

huolehdittava siitä, että näiden palveluiden avulla tuetaan vanhempia heidän 

kasvatustehtävissään. Tällöin nuoriin ja lapsiin kohdistuvan tuen ja avun lisäksi 

juuri vanhemmuuden tukeminen on vähintäänkin yhtä tärkeää. Lastensuojelun 

asiakasvanhempaa voidaan tukea erilaisten tukipalveluiden avulla, esimerkiksi 

Lausteen perhekuntoutuksessa vanhemmat saavat halutessaan vertaistukea 

kokemuskumppaneilta. Kokemuskumppanit tuovat kokemukseen ja 

koulutukseen perustuvaa osaamista lastensuojelun ammattilaisen ja 

vanhemman väliseen vuorovaikutukseen, jotta lapsen oikeudet ja etu 

toteutuvat.  

 

Tässä tutkimuksessa kokemusasiantuntijuudella lastensuojelun 

asiakasvanhempien sekä kehittämistyön parissa tarkoitetaan sellaisten ihmisten 

taitoa, joilla on omakohtaista kokemusta tai läheisen eli lastensuojelussa oman 

lapsen kautta hankittua kokemusta lastensuojelusta (Sudenlehti 2018, 107). 

Tämän lisäksi heillä on kokemusasiantuntijakoulutuksen jälkeen myös 

ymmärrys siitä, millaiset tekijät lastensuojeluprosessin läpikäyneenä 

vanhempana ovat auttaneet kuntoutumisessa (Hietala 2015).  

 

Keskityn tutkimuksessani Perhekuntoutuskeskus Lauste ry:n alaisen 

Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen työryhmään, johon kuuluvat 

hankepäällikkö, hanketyöntekijä ja kehittäjäkokemusasiantuntija. Hankkeen 

kehittäjäkokemusasiantuntijan kokemus on muodostunut hänen oman lapsensa 

kanssa läpikäydystä lastensuojelunprosessista sekä myös lapsena itse 

lastensuojelun asiakkaana olemisesta. Tämän lisäksi hän on käynyt 

Perhekuntoutuskeskus Lausteen kokemuskumppanikoulutuksen, jonka avulla 
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hän on tiedostanut, mikä häntä ja hänen lastaan on saattanut auttaa 

vaikeuksien keskellä ja lastensuojelun asiakkaana. Perhekuntoutuskeskus 

Lausteen kokemuskumppanikoulutus kestää yhteensä 100 tuntia ja siinä 

käydään läpi omaa sekä muiden elämäntarinaa, johon kytkeytyy lastensuojelun 

asiakkuus, minkä lisäksi perehdytään muuan muassa lastensuojelun 

palvelujärjestelmään sekä lastensuojelulakiin. 

 

Perhekuntoutuskeskus Lauste ry:n julkaisemassa artikkelissa 

”Kokemusasiantuntija osana lastensuojelun systeemistä tiimiä” (2023) Pia 

Kurola kirjoittaa tiimin työntekijöiden kokemuksista. Kurolan mukaan 

Espoonlahden lastensuojelussa työskentelee kokemusasiantuntijavanhempi 

osana systeemistä tiimiä ja he ovat yhdessä tiimin kesken todenneet, että 

kokemusasiantuntija on onnistunut vahvistamaan työntekijöiden omaa 

näkemystä ja toisaalta myös saanut ajattelemaan lasten ja perheiden tilanteita 

eri näkökulmasta. Kokemuksen kautta on tullut esille myös tarve uusille sekä 

lisäpalveluille, joita on lähdetty kartoittamaan perheen tilanteen helpottamiseksi.  

 

Rosenbergin tutkimuksessa ”Kokemusasiantuntijuus lastensuojelun 

asiakasvanhempien voimaantumista ja osallisuutta tukemassa” (2021) 

lastensuojelun kokemusasintuntijoina toimivat haastateltavat kertoivat 

näkevänsä itsensä vanhempien rinnalla kulkijoiden ja tukijoiden roolin lisäksi 

lastensuojelun kehittämistehtävissä, sillä pitkä kokemus lastensuojelusta on 

antanut näkemystä ja ymmärrystä, josta olisi hyötyä lastensuojelun palveluiden 

kehittämisessä. Haastateltavat nostivat esille myös kokemuksellisen tiedon 

välittämisen merkityksen ja kokemusasiantuntijan kyvyn katsoa asioita monesta 

eri näkökulmasta.  

 

Erilaisiksi haasteiksi kokemusasiantuntijuustoiminnalle koetaan yleisesti 

esimerkiksi sopivien työtehtävien löytyminen, kokemusasiantuntijan jaksamisen 

arvioiminen ja kokemusasiantuntijoiden hyväksikäyttäminen korvaamaan 

ammattilaisia ilman taloudellista korvausta (Kostiainen 2014). Haasteisiin 

verraten kokemusasiantuntijuuden hyödyt koetaan usein suuremmiksi, mutta 



16 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Ronja Sillanpää 

olisi hyvä tarkentaa yhteisiä toimintatapoja myös lastensuojelun kentällä, jotta 

kokemusasiantuntijoiden osaamista voidaan jatkossa hyödyntää entistä 

paremmin.  
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3 Perhekuntoutuskeskus Lauste ry ja Asiakkaasta 
kumppaniksi -hanke 

3.1 Perhekuntoutuskeskus Lauste ry ja Asiakkaasta kumppaniksi -hanke 

Perhekuntoutuskeskus Lauste on yksityinen, voittoa tavoittelematon 

lastensuojelupalveluiden asiantuntija, jossa työskentelee yli 200 lastensuojelun, 

erityisopetuksen ja perhekuntoutuksen ammattilaista. Perhekuntoutuskeskus 

Lausteen palveluita hyödyntää esimerkiksi Varsinais-Suomen hyvinvointialue, 

joka aloitti toimintansa muiden hyvinvointialueiden kanssa 1.1.2023 alkaen. 

Hyvinvointialue on kunnista ja valtiosta erillinen julkisoikeudellinen yhteisö, jolla 

on alueellaan itsehallinto. Hyvinvoitialueet vastaavat sosiaali- ja 

terveydenhuollon palveluista eli myös lastensuojelusta.  

 

Perhekuntoutuskeskus Lausteen kaikkea toimintaa ohjaa lasten hyvinvoinnin 

edistäminen. Palvelut koostuvat muun muassa peruskouluopetuksesta, nuorten 

itsenäistymiseen kohdistuvasta tuesta sekä monipuolisesta ja intensiivisestä 

tuesta perheille. Lausteen perhekuntoutuskeskuksen ammattilaiset tekevät 

tiivistä yhteistyötä terapia- ja lääkäripalveluiden kanssa. Lausteen 

perhekuntoutuskeskuksen erityisosaamista ovat erilaiset yksilölliset 

sijaishuollon palvelut ja erityinen huolenpito, perhekuntoutus ja avopalvelut. 

Turussa ja Uudessakaupungissa sijaitsevissa toimitiloissa on noin 70 

asiakaspaikkaa lapsille ja nuorille sekä 25 asiakaspaikkaa perheille.  

(Perhekuntoutuskeskus Lauste). 

 

Lausteen perhekuntoutuskeskuksen koordinoima Asiakkaasta kumppaniksi -

hanke kouluttaa kokemuskumppaneita vertaistueksi lastensuojelun 

asiakasvanhemmille ja toimimaan lastensuojelun vaikuttamis- sekä 

kehittämistehtävissä. Hanke pohjautuu New Yorkissa kehitettyyn vanhempien 

osallistumisesta ja toiminnasta muodostuvaan toimintamalliin, jota sovelletaan 

Suomen palvelujärjestelmään soveltuvaksi. (Lausteen perhekuntoutuskeskus 

ry). 
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New Yorkissa kehitetyn lastensuojelun toimintamallin hankepäällikkö David 

Thobis kertoo Perhekuntoutuskeskus Lauste ry:n julkaisemassa artikkelissa 

”Transforming New York City’s Child Welfare System” (2023) siitä, miten hanke 

toteutettiin käytännössä. Thobisin mukaan muutos piti sisällään kolmeen osa-

alueeseen vaikuttamisen eli kokemusasiantuntijoiden kouluttamisen, 

sosiaalityöntekijöiden tietoisuuden lisäämisen ja toiminnan järjestämisen. Hanke 

koulutti lastensuojelun läpikäyneitä vanhempia toimimaan 

kokemusasiantuntijoina kehittämisessä sekä nykyisille lastensuojelun 

prosesseissa oleville vanhemmille tueksi. Tällä toiminnalla he pyrkivät 

esimerkiksi avartamaan sosiaalityöntekijöiden ymmärrystä siitä, millainen 

lastensuojeluprosessi on vanhemmille ja millaista apua sekä tukea he saattavat 

tarvita. Lopuksi tuli organisoida tätä toimintaa, jotta lastensuojelun systeemi 

voisi muuttua vastaamaan paremmin asiakkaiden tarpeita.  

 

Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen vastuulla on kokemuskumppaneiden 

tarjoaminen, koulutus ja työnohjaus. Tavoitteena on vahvistaa lastensuojelun 

tarpeessa olevien vanhempien ääntä, osallisuutta ja toimijuutta. 

(Perhekuntoutuskeskus Lauste 2023.) Erilaisia konkreettisia keinoja, joilla 

voidaan vahvistaa vanhempien ääntä, osallisuutta ja toimijuutta ovat 

kokemusasiantuntijoiden mukaan esimerkiksi sujuvampi tiedonvälitys, 

ymmärryksen lisääminen ja erilaisiin negatiivisiin asenteisiin vaikuttaminen. 

Tämän lisäksi aidon kokemuksen välittäminen ja uudet näkökulmat palvelujen 

suunnitteluun sekä kuntoutumisen edistäminen. (Kostiainen 2014).  

 

Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeessa hankepäälliköllä on hankkeen 

kokonaisvastuu, joka sisältää myös esihenkilövastuun. Hänen tehtäviinsä 

kuuluu muun muassa toimintasuunnitelman laatiminen, sen mukaan 

eteneminen sekä budjetin luominen ja seuraaminen. Tämän lisäksi hänen tulee 

raportoida hankkeesta sen rahoittajille. Hanketyöntekijän pääasiallinen tehtävä 

on kouluttaa yhdessä kehittämiskokemusasiantuntijan kanssa lastensuojelun 

asiakasvanhempia kokemuskumppaneiksi sekä ylläpitää yhteyttä erilaisiin 

yhteistyötahoihin. Tämän lisäksi hanketyöntekijän tulee luoda 
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kokemuskumppanien yhteisölle mahdollisuuksia lisäkoulutuksiin sekä olla 

tukena ja apuna. Hankkeen kehittämiskokemusasiantuntijan tehtävät ovat myös 

hyvin moninaiset ja vaihtelevat hankkeen tarpeiden mukaan. 

Kehittäjäkokemusasiantuntija toimii kokemuskumppanien koulutuksessa 

työparina hanketyöntekijän kanssa, on jo koulutettujen kokemuskumppanien 

yhteisön, kokemuskumppanien tiedottamisen ja sosiaalisen median 

yhteyshenkilönä. Tämän lisäksi hän on mukana erilaisissa kehittämistehtävissä 

esimerkiksi Lausteen perhekuntoutuskeskuksen ja Varsinais-Suomen 

hyvinvointialueen kanssa.  
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4 Kokemusasiantuntijuus lastensuojelun hanketyössä 
ja palveluiden kehittämisen tukena 

4.1 Kokemusasiantuntijuus lastensuojelun hanketyössä ja palveluiden 
kehittämisen tukena 

Tietoa ja kokemusta yhdistämällä on mahdollista luoda uudenlaista arvokasta 

tietoa ja löytää uusia näkökulmia palveluiden kehittämistä varten. 

Tulevaisuuden lastensuojelussa tarvitaan uudenlaista käytäntöasiatuntemusta, 

sillä alan koulutuksesta saatua teoreettista tietoa ja tutkimustietoa on vaikeaa 

soveltaa käytännön työhön ja sen vaihteleviin tilanteisiin. Uudenlainen 

käytäntöasiatuntemus rakentuu tilanteissa ja yhteisön keskustelevassa 

tiedonmuodostuksessa, johon limittyy myös työntekijän teoreettinen ja 

tutkimuksellinen tieto. (Sudenlehti 2018, 35.) Kokemusasiantuntijuus voi olla 

avuksi pitkäjänteisessä palveluiden kehittämisessä, jolloin pystytään 

vahvistamaan asiakaslähtöisyyttä ja korjaamaan järjestelmän 

pirstaloituneisuutta (Hietala 2015).  

 

Aikaisemmin kehittäjäkokemusasiantuntijoita on työskennellyt muun muassa 

mielenterveys- ja päihdejärjestöjen kehittämishankkeiden ohjausryhmissä. 

(Hietala 2015.) Erilaisia kokemusasiantuntijoiden tehtäviä ovat vertaisohjaajana 

toimiminen, kokemuskouluttajana toimiminen, tiedottajana tiedon välittäminen, 

kehittäjän ohjausryhmissä/järjestöissä/työryhmissä ja kokemusarvioijana 

toimiminen palvelujen toimivuuden suhteen (Koistiainen 2014). 

Kokemusasiantuntijoiden erilaiset roolit, tehtävät ja vastuut sekä heille tarjotut 

koulutukset ja korvaukset voivat olla hyvin vaihtelevia. 

 

Kokemusasiantuntijuus lastensuojelun palveluissa voi aiheuttaa haasteita, sillä 

sosiaalijärjestelmä pohjaa edelleen hyvin vahvasti asiantuntija-arvoihin. 

Järjestelmän lakisääteisyys ja viranomaispäätöksiin perustuneisuus voi näkyä 

joustamattomuutena kokemusasiantuntijuuden hyödyntämistä kohtaan. 

Pahimmassa tilanteessa tällainen joustamattomuus voi johtaa 
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kokemusasiantuntijuuden hyödyntämättä jättämiseen. (Hietala 2015.) Tämän 

lisäksi erilaisia kokemusasiantuntijuuden esiin nousseita haasteita ovat 

palkkaus, työnohjaus, vastuukysymykset ja työsopimukset (Kostiainen 2014).  

 

Lastensuojelussa kokemusasiantuntijatoiminnan hyödyntäminen menetelmänä 

ja/tai kehittäjänä edellyttää työntekijöiltä ja kokemusasiantuntijoilta dialogisia 

valmiuksia kuten avoimuutta, kykyä perustella näkemyksiään ja ääneen 

sanomista (Uusitalo 2018, 108-109). Tämän lisäksi ammattilaisilta ja 

asiantuntijoilta se saattaa vaatia ammattikielen ja käsitteiden muokkaamista 

enemmän yleiskieleksi. (Hietala 2015.) 

 

Ammattilaisten ja kokemusasiantuntijoiden yhteiskehittäminen voi tuoda 

työskentelyyn parhaimmillaan lisää tietoa ja ymmärrystä onnistuneen 

dialogisuuden kautta. Ammattilaiset ovat vaikuttaneet hyötyvän asiakkaiden 

lisäksi kokemusasiantuntijatoiminnasta, sillä se vahvistaa uuden ymmärryksen 

myötä työn eettistä perustaa ja mielekkyyttä. Yhteistyön pidempiaikainen 

jatkuvuus on todettu hyödylliseksi yhteiskehittämistä ajatellen. (Hietala 2015.) 

 

Aspa-säätiön Tandem-projektin ohjausryhmässä puolet jäsenistä oli 

kokemusasiantuntijoita ja puolet ammattilaisia. Kokemusasiantuntijat kertoivat, 

kuinka projektissa oli helppoa löytää oma asema suhteessa ammattilaisiin ja 

toisilta kokemusasiantuntijoilta sai myös peilausta omalle jaksamiselle. (Hietala 

2015). Yksin useamman ammattilaisen kanssa kokemusasiantuntijan voi olla 

vaikeaa löytää omaa paikkaansa. Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen 

työryhmä on verraten pieni ja siinä on kahden ammattilaisen lisäksi yksi 

kokemusasiantuntija (Perhekuntoutuskeskus Lauste ry). Tämä saattaa vaatia 

ammattilaisilta ammattikielen vaihtamista yleiskieleen yhteiskehittämisen 

mahdollistumiseksi. 

 

On tiedostettava, ettei ammattilaisten keskuudessa kokemusasiantuntijuuden 

antia aina välttämättä ymmärretä tai se saatetaan kokea uhaksi. Ajatuksena on 

kuitenkin kokemustiedon tuominen ammattilaistiedon rinnalle, eikä korvaamaan 
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ammattilaisen työtä. (Kostiainen 2014). Erilaiset kokemusasiantuntijuutta 

lastensuojelussa harjoittavat järjestöt ovat koonneet lastensuojelun 

kokemusasiantuntijuuden eettisiä ohjeita. Niillä pyritään varmistamaan antoista 

ja onnistunut yhteistyö lastensuojelun ammattilaisten ja 

kokemusasiantuntijoiden kesken. Yhteistyötä ohjaavia periaatteita tulisi 

eettisten ohjeiden mukaan olla luottamuksellisuus, tasa-arvoisuus, turvallisuus, 

kunnioitus ja vapaaehtoisuus. (Lastensuojelun kokemusasiantuntijuuden 

eettiset ohjeet 2021.) 
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5 Tutkimuksen toteutus 

5.1 Tutkimuksen tausta ja tutkimusmenetelmä 

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen 

työryhmää. Tutkimuksessa tutkitaan kehittäjäkokemusasiantuntijan roolia 

työryhmässä ja erityisesti sitä, miten se nähdään ja koetaan työryhmän sisällä.  

Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen työryhmän osaksi tiimiä on palkattu 

sosiaalityön ammattilaisten lisäksi kehittäjäkokemusasiantuntija. 

Kokemusasiantuntijuudesta löytyy paljon kirjallisuutta ja ajankohtaista 

tutkimustietoa, mutta kokemusasiantuntijan roolia tasavertaisena osana 

työryhmää ja sen mahdollisia etuja lastensuojelussa on kartoitettu vasta vähän.  

 

Tutkimuksen tarve todettiin yhdessä Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen 

työryhmän kanssa. Tutkimusta voidaan hyödyntää jatkossa 

Perhekuntoutuskeskus Lausteen toiminnassa, esimerkiksi uusien työryhmien 

muodostamisessa sekä kehittäjäkokemusasiantuntijuuden mahdollisten 

hyötyjen sekä haittojen tunnistamisessa.  

 

Tutkimusmenetelmäksi valikoitui yksilöhaastattelut, joiden avulla saadaan 

monipuolista informaatiota kehittäjäkokemusasiantuntijan roolista osana 

Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen työryhmää. Tutkimusmenetelmä valitaan 

sen mukaan, minkälaista tietoa etsitään ja keneltä tai mistä sitä etsitään 

(Hirsijärvi 2009, 184). Tutkimuksessa etsitään kokemustietoa Asiakkaasta 

kumppaniksi hankkeen työryhmältä, jonka takia yksilöhaastattelut ovat sopiva 

menetelmä kerätä sitä. 

5.2 Tutkimuksen tavoite ja aineiston analyysi 

Tutkimusasetelmana on tapaustutkimus, sillä tutkimusasetelma rakennetaan 

yhden tutkittavaa ilmiötä edustavan tapauksen varaan (Tietoarkisto 2021). 

Tutkimusta tehdään kokemusnäkökulmasta ja sen kohteena on Asiakkaasta 
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kumppaniksi -hankkeen työryhmä. Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, miten 

kehittäjäkokemusasiantuntijuus koetaan ja nähdään osana Asiakkaasta 

kumppaniksi -hankkeen työryhmää. Tutkimuksen tuloksia voidaan käyttää 

Perhekuntoutuskeskus Lausteen toiminnan kehittämisessä. Tutkimustehtäviksi 

muodostuu kolme kysymystä: 

 

Millaista osaamista kehittäjäkokemusasiantuntija tuo itsensä ja muiden 

työryhmän jäsenten mielestä Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen työryhmään?  

 

Millaiseksi kehittäjäkokemusasiantuntija kokee oman roolinsa ja millaiseksi 

työryhmän muut jäsenet kokevat kehittämiskokemusasiantuntijan roolin 

Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen työryhmässä? 

 

Millaisia etuja ja haasteita kehittäjäkokemusasiantuntijuuden palkkaaminen 

osaksi työryhmää tuo mukanaan? 

 

Tutkimushaastattelun tavoitteena on tuottaa tietoa ja aineistoa, jotta pystytään 

vastaamaan tutkimustehtäviin (Tietoarkisto 2021). Haastatteluissa pyritään 

haastateltavan mahdollisimman vapaaseen puheeseen, sillä on tarkoitus tutkia 

haastateltavien näkemyksiä, jolloin kyseessä on kertomushaastattelu. 

Haastattelu toteutetaan puolistrukturoidusti, jolloin kysymykset ovat luonnosteltu 

valmiiksi, mutta vastaamisen tapa on vapaa. Haastattelut työryhmän kanssa 

käytiin yksilöhaastatteluina ja Lausteen perhekuntoutuskeskuksen tiloissa 

paikan päällä kasvotusten. Mahdollisia haastattelun häiriötekijöitä ei esiintynyt. 

Jokainen haastattelu kesti noin tunnin ja se äänitettiin puhelimen avulla 

myöhempää litterointia varten.  

 

Kvalitatiivisissa tutkimuksissa aineistoa usein analysoidaan ja kerätään osittain 

myös samanaikaisesti (Hirsijärvi 2009, 223). Tutkimusaineisto analysoitiin 

diskurssianalyysia käyttämällä. Jokainen tunnin kestoinen haastattelu litteroitiin 

erikseen. Haastattelu kuunneltiin nauhoitukselta ja samalla kirjoitettiin 

haastateltavien vastaukset kirjalliseen muotoon. Litteroinnin jälkeen 
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haastatteluaineistoa oli käytössä 13 A4 sivua (1,5 riviväli). Haastatteluaineisto 

luettiin huolellisesti läpi ja vastauksia jäsenneltiin sekä pohdittiin sitä, mistä 

aineistossa kerrotaan, millä tavoin ja missä määrin. Tavoitteena oli nostaa 

aineistosta esiin sen keskeisimmät asiat.  

 

Diskurssianalyysin keskeisenä tehtävänä on tutkia kielenkäyttöä, eli tutkimus 

kohdistuu puhekäytänteisiin ja puhetapoihin (Hirsijärvi 2009, 225). Aineistosta 

etsittiin eroja ja yhtäläisyyksiä. Tämän lisäksi huomio kiinnittyy tutkimuksen 

tuloksissa diskurssianalyysin mukaisesti myös haastateltavien yksittäisiin 

ilmaisuihin, jolloin tutkimusaineiston ei tarvitse olla suuri.  

 

5.3 Tutkimuksen toteutus 

Tutkimusta aloittaessa otettiin yhteyttä Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen 

hankepäällikköön, jonka kanssa keskusteltiin tutkimuksen aiheesta ja 

opinnäytetyösuunnitelman luonnostelun jälkeen allekirjoitettiin 

opinnäytetyösopimus. Tätä tutkimusta varten ollaan tehty itsenäisesti 

kirjallisuuskatsausta liittyen kokemusasiantuntijuuteen lastensuojelussa ja 

erityisesti kokemusasiantuntijan tasavertaiseen rooliin osana työryhmää. 

Tietoperustan kirjoittamisen jälkeen muodostettiin tutkimuskysymykset, 

tutkimuksen tavoitteet ja päätettiin tutkimukselle sopiva tutkimusmenetelmä. 

 

Hyödynnän tutkimuksessani aikaisempaa kirjallisuutta ja tutkimustietoa 

kokemusasiantuntijuudesta lastensuojelussa. Tutkimustietoa 

kehittäjäkokemusasiantuntijan roolista tasavertaisena osana työryhmää on 

kuitenkin vielä varsin vähän. Tämän takia tutkimukseni keskittyy Asiakkaasta 

kumppaniksi -hankkeen työryhmään ja kehittäjäkokemusasiantuntijan rooliin 

osana työtiimiä. Tarkastelemalla tutkimuksessani kokemusasiantuntijan roolia 

osana työryhmää saadaan informaatiota, jota hankkeen työtiimi ja koko 

Lausteen perhekuntoutus keskus ry voi hyödyntää esimerkiksi 

kokemusasiantuntijatoiminnan kehittämisessä lastensuojelun parissa. 
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Ennen haastatteluiden tekemistä muodostetaan tietoperustaan pohjaten 

haastattelukysymykset liitteeksi, joiden avulla voidaan saada tietoa, joka vastaa 

tutkimuskysymyksiin. Haastattelun suurimpana etuna pidetään sen joustavuutta 

aineistoa kerättäessä, mutta on myös otettava huomioon, että 

haastatteluaineisto on tilanne- ja kontekstisidonaista. (Hirsijärvi 2009, 204-207).   

 

Haastatteluiden jälkeen litteroin tutkimusaineiston, joka koostuu työryhmän 

jäsenien yksilöhaastatteluista. Litteroinnilla tarkoitetaan aineiston kirjoittamista 

puhtaaksi sanasanaisesti (Hirsijärvi 2009, 204). Kaikki haastattelut kestivät noin 

tunnin. Äänityksiä kuuntelemalla haastateltavien vastaukset kirjoitettiin 

kirjalliseen muotoon. Litteroinnin jälkeen haastatteluaineistoa oli käytettävissä 

13 A4 sivua (1,5 riviväli).   

 

Tutkimusaineiston analyysin jälkeen tutkimuksen tuloksia tuli tulkita ja selittää 

sekä tehdä niistä johtopäätöksiä (Hirsijärvi 2009, 229). Myös tutkimuksen 

toteuttamista, eettisyyttä ja luotettavuutta arvioitiin. Tutkimuksen eettisiä 

kysymyksiä pohdittiin tutkimusetiikkaan pohjaten ja menetelmäkirjallisuutta 

hyödynnettiin tutkimuksen ja sen luotettavuuden arvioinnissa. Lopuksi 

tutkimusraportti jaetaan Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen työryhmän 

kesken, jonka lisäksi se julkaistaan Theuseuksessa.  
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6 Tutkimuksen tulokset 

6.1 Taustatiedot 

Haastattelin Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen työryhmän jäseniä. 

Yksilöhaastatteluiden taustatietoina kysyin työryhmän jäseniltä heidän 

koulutustaustaa, työnimikettä sekä hankkeen työtehtäviä. Tämän lisäksi selvitin 

heidän aikaisempaa hanketyötaustaansa ja sitä, kuinka kauan he ovat 

työskennelleet tämän hankkeen parissa. Käytän tuloksissa myös suoria 

viittauksia ja viittaan heihin lainauksien jälkeen H1, H2 ja H3 nimillä, eli 

haastateltava 1, haastateltava 2 ja haastateltava 3.  

 

Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen hankepäällikkö on koulutukseltaan 

sosionomi ja musiikkiterapeutti, ja hänellä on aikaisempaa työkokemusta muun 

muassa lastensuojelusta. Hankkeen parissa hän on työskennellyt nyt kaksi 

vuotta, aluksi hanketyöntekijänä vuoden, jonka jälkeen hankepäällikkönä toisen 

vuoden. Hanketyöntekijällä on myös sosinomin koulutus ja hänenkin aikaisempi 

työkokemuksensa on lastensuojelusta. Hän on työskennellyt hankkeessa 

yhteensä kaksi vuotta. Kehittäjäkokemusasiantuntija on käynyt Lausteen 

kokemuskumppanikoulutuksen, jonka lisäksi hänellä on entuudestaan myös 

lähihoitajan koulutus. Hän on työskennellyt hankkeen parissa neljä kuukautta. 

Kyseinen työryhmä on työskennellyt yhdessä tällä kokoonpanolla noin neljä 

kuukautta.  

6.2 Kokemusasiantuntijuuden määritteleminen 

Haastateltavilta kysyttiin, mitä kokemusasiantuntijuus heille tarkoittaa. 

Vastaukset olivat hyvin yhteneväisiä ja he olivat samaa mieltä siitä, että 

kokemuksen muuttuminen kokemusasiantuntijuudeksi edellyttää sitä, että 

lastensuojelun kautta saatu kokemus on esimerkiksi 

kokemusasiantuntijakoulutuksen avulla käyty läpi ja ihmiselle on muodostunut 

jonkinnäköinen käsitys siitä, mitä perheelle on tapahtunut, mikä siihen on 
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mahdollisesti vaikuttanut ja millaiset asiat ovat auttaneet eteenpäin. Esiin nousi 

myös kokemusasiantuntijan kyky antaa vertaistukea lastensuojelun 

vanhemmille sekä kokemustiedon hyödyntäminen palveluiden kehittämisessä.  

 

”Lastensuojelun kokemusasiantuntijaa voi oikeastaan käyttää missä vaan, et heti 

kun tulee sellainen olo, et mitäköhän asiakas tästä ajattelisi tai mitä me 

ammattilaiset voitais tehdä paremmin, niin heti vaan kokemusasiantuntija 

rohkeasti mukaan!” (H3) 

Haasteltavien mukaan kokemusasiantuntijalta vaaditaan ainakin empatiakykyä 

ja uskallusta sanoa omia mielipiteitään ääneen. Vastauksissa painotettiin myös 

sitä, että omien kokemuksien tulisi olla käsiteltyjä, jotta kokemusasiantuntija 

kykenee eettiseen ja laadukkaaseen työhön asiakkaiden ja ammattilaisten 

kanssa. Kokemusten käsittely olisi tärkeää myös kokemusasiantuntijan itsensä 

kannalta, jotta työtä jaksaa tehdä, eivätkä kokemukset ala elää esimerkiksi 

työryhmässä tai asiakastilanteissa. 

6.3 Kokemustieto suhteessa ammatilliseen tietoon 

Haastatteluissa tuli esille se, kuinka jokainen työryhmän jäsen pitää 

kokemustietoa hyvin arvokkaana asiakas- ja kehittämistyössä. Haastateltavien 

mukaan sekä kokemustiedolle, että ammatilliselle tiedolle on paikkansa ja he 

korostivat sitä, että kokemustietoa ja ammatillista tietoa yhdistämällä saadaan 

aikaiseksi ”parhautta”. Kokemusasiantuntija pystyy tuomaan asiakkaan 

mahdollisia ajatuksia ja tunteita esille. Tämän lisäksi kokemusasiantuntija voi 

tarvittaessa toimia ikään kuin tulkkina ammattilaisen ja asiakkaan välillä.  

 

Ammattilaisen taas ajatellaan tuovan teoria- ja tutkimustietoa sekä 

asiakaskohtaamisien kautta kerättyä tietoa ja kokemusasiantuntija taas 

hyödyntää omaa kokemustaan lastensuojelun läpi käyneenä vanhempana. 

Haastateltavat kokivat, että kokemusasiantuntijan mukana olo hankkeen 

työryhmässä on mahdollistanut sen, ettei asiakkaan ääni pääse unohtumaan.  
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”Joskus ammattilaisilta saattaa unohtua, et asiakkaalle se on se hänen elämä, 

ettei se ole mikään keissi tai paperipino pöydällä, vaan se on asiakkaan oma 

elämä, niin se ei pääse unohtumaan kun työskentelee kokemusasiantuntijan 

kanssa.” (H3) 

6.4 Palveluiden kehittäminen kokemustiedon avulla 

Haastatteluissa nousi esiin kokemustiedon merkityksellisyys palveluita 

kehittäessä. Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen koulutusta kehittäessä 

kokemusasiantuntija nosti esiin monia asioita, joita oli tärkeää ottaa huomioon, 

esimerkiksi miten lastensuojelun asiakasvanhemmille olisi hyvä viestiä ja se, 

että olennaista on myös lastensuojelusta aiheutuneen häpeän purkaminen.  

 

”Kun ajattelee melkein mitä tahansa palvelua, niin sen käyttämisen jälkeen tulee 

palautekyselyä, että mitä ajattelit palvelusta, sellaista ei kuitenkaan tule 

lastensuojelun palveluista. Niin mä ajattelen, et palveluita kehittäessä kannattais 

todellakin ottaa huomioon kokemusasiantuntijoiden kokemustieto.” (H2) 

 
Kaikki haastateltavat olivat samaa mieltä siitä, että iso osa kehittämisestä 

tapahtuu myös käytännön työn lomassa. He ajattelivat, että ideaalia 

kehittämisen kannalta on se, että kokemusasiantuntija on osana työryhmää, 

koska silloin voi heti kysyä, kun pohtii, mitä asiakas saattaisi ajatella esimerkiksi 

infojulisteen tekstistä.  

6.5 Kehittäjäkokemusasiantuntija osana työryhmää 

Haastateltavat kokivat, että kokemusasiantuntijan työskentelyn osana 

työryhmää voi rinnastaa moniammatilliseen työskentelyyn. Kokemusasiantuntija 

osana työryhmää tuo mukanaan jo pelkästään kokemusasiantuntijuuden edut 

eli esimerkiksi asiakkaan äänen ja uudet näkökulmat työhön. Tämän lisäksi 

kaikki kokevat yhteistyöskentelyn antoisana ja kokemustiedon ajatellaan 

täydentävän ammatillista tietoa.  

 



30 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Ronja Sillanpää 

”Mulla on kokemusasiantuntijana sellaista tietoa, mitä yksikään ammatillinen 

koulutus ei voi tarjota ja sellasta ymmärrystä, joka on kokemuksien kautta 

kertynyt.” (H3) 

Yhteistyöskentelyn ajateltiin edellyttävän muun muassa avoimuutta, jotta 

osataan nähdä mahdollisuus siihen, että asioita voidaan tehdä eri tavalla. 

Yhteistyöskentely on mahdollistanut näkökulmien laajentumisen ja 

ymmärryksen lisääntymisen siitä, millaisia palveluita lastensuojelun asiakkaat 

voisivat tarvita.  

 

Haastateltavat kokivat kaikki, että ovat osa tasavertaista työryhmää, jossa voi 

luottaa siihen, että jokainen hoitaa oman työnsä ja tarvittaessa on mahdollisuus 

saada toisiltaan tukea ja apua. He ajattelevat, että antoisan 

työryhmätyöskentelyn on mahdollistanut aito kunnioitus ja arvostus jokaisen 

asiantuntijuutta kohtaan. Esiin nousi myös yhteisen arvopohjan tärkeys, mikä on 

mahdollistanut keskinäisen luottamuksen synnyn. Luottamuksen myötä on 

syntynyt avoin ilmapiiri, jossa jokainen uskaltaa sanoa oman mielipiteensä.  

 

”Se on ollut hyvä opetus, joka on tullut kokemusasiantuntijoilta, että se minkä 

ammattilainen ajattelee olevan asiakkaalle avuksi, ei välttämättä ollenkaan 

todellisuudessa vastaa sitä, millaista apua asiakas ajattelee tarvitsevansa.” (H2) 

 
Kokemusasiantuntijan palkkaamisesta osaksi työryhmää nousi esiin myös 

muutamia mahdollisia haasteita. Esimerkiksi kokemusasiantuntijoiden 

palkkataso on edelleen huomattavasti alempi kuin ammattilaisten, mikä saattaa 

olla eriarvoistava tekijä työryhmässä. Palkkatason eriävyyttä perusteltiin muuan 

muassa erilaisilla koulutusvaatimuksilla. Toisaalta esiin nousi myös yhteinen 

ymmärrys siitä, että kokemustieto on ainutlaatuista tietoa, jota ei ole mahdollista 

saada koulutuksen kautta, että kokemusasiantuntija tekee töitä aina omaa 

kokemustaan hyödyntäen kun ammattilainen voi nojata teorian ja tutkitun tiedon 

varaan. Haastatteluissa syntyi pohdintaa siitä, että osataanko 

kokemusasiantuntijan jatkuva ”vereslihalla” olo eli henkilökohtaisen 

kokemuksen hyödyntäminen ottaa aidosti huomioon.  
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Tämän lisäksi haastateltavat mainitsivat mahdolliset negatiiviset 

ennakkoasenteet lastensuojelussa kokemusasiantuntijuutta kohtaan, jotka 

voivat pahimmassa tapauksessa estää organisaatioita hyödyntämästä 

kokemusasiantuntijuutta lastensuojelun palveluissa. Haastatteluissa pohdittiin 

sitä, kuinka ammattilaiset saattavat joskus arkailla kokemusasiantuntijan 

mukaan ottamista, sillä se vaatisi työryhmän kesken esimerkiksi asiakkaista 

totutun puhetavan muuttamista. Haastateltavat olivat samaa mieltä siitä, että jos 

tästä on kyse, tulisi työryhmän varsinkin silloin kriittisesti tarkastella omia 

puhetapojaan, sillä lastensuojelun periaatteiden mukaan asiakkaista tulisi aina 

puhua ajatellen, että asiakas olisi paikalla.   

 

Kokemusasiantuntijan palkkaaminen osaksi työryhmää saattaa myös edellyttää 

valmiutta vähentää ammattikieltä ja mahdollisesti ohjaamista sosiaalialan 

maailmaan, jos kokemusasiantuntijalla ei ole aikaisempaa koulutustaustaa 

sosiaali- ja terveysalalta. Kaikki tämä koettiin kuitenkin positiiviseksi asiaksi 

kuten se, että on esimerkiksi oppinut puhumaan asioista suoremmin. 

  

Kaiken kaikkiaan jokainen työryhmän jäsen koki työryhmän työskentelyn 

merkityksellisenä ja arvokkaana. Haastatteluissa nousi esiin kokemus siitä, että 

lastensuojelun palveluissa kokemusasiantuntijuuden merkitys on suuri ja 

asiakkaiden lisäksi työryhmän sosiaalialan ammattilaiset ovat kokeneet 

hyötyneensä huomattavasti kokemusasiantuntijan kanssa työskentelystä.  

 

6.6 Kokemusasiantuntijuuden hyöty asiakkaille ja ammattilaisille 

Kokemustiedosta koettiin työryhmän kesken olevan asiakkaille todella paljon ja 

monenlaista hyötyä. Esiin nousi muun muassa aidon vertaistuen merkitys 

vanhemmille lastensuojelussa, tarvittaessa ammattilaisten ja hänen 

käyttämiensä termien tulkkaus sekä kokemusasiantuntijan tarjoamat uudet 

näkökulmat sekä työtavat. Haastateltavat olivat samaa mieltä siitä, että kun 
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kokemusasiantuntija pystyy sanomaan, että mä tiedän mistä sä puhut, niin jo se 

saattaa olla asiakkaalle kuntouttavaa ja eteenpäin vievää. 

 

”Kokemusasiantuntijalta voi olla helpompaa ottaa vastaan asioita, että 

vanhemmat usein sietää kokemusasiantuntijan rehellisyyden paremmin. Kyllä me 

kaikki tiedetään, et se on ihan eri asia, kun joku pystyy sanomaan, että mä 

ymmärrän, mitä sä käyt läpi kuin, että ammattilainen sanoo, että mä uskon 

voivani ymmärtää sua.” (H1) 

Ammattilaisten tulkkauksella tarkoitetaan sitä, että vanhemmat saattavat pelätä 

kysyä ammattilaisilta joitain asioita tai he saattavat esimerkiksi palavereissa olla 

stressaantuneita, jolloin myöhemmin voidaan vielä kokemusasiantuntijan 

kanssa käydä asioita läpi ja näin ollen selkeyttää palaverissa puhuttuja asioita. 

 

”Mä ajattelen, että suurin hyöty kokemusasiantuntijoista olisi, kun niitä 

palkattaisiin kiinteäksi osaksi organisaatioita, että kokemusasiantuntijat voisi 

toimia vertaistukena lastensuojelun asiakasvanhemmille ja kehittämistehtävissä 

yksikön sisällä. Niitä kehitysideoita ja uusia käytäntöjä tulisi siinä töiden lomassa, 

mutta se vaati organisaatiolta ja sen työntekijöiltä paljon, että osataan tunnistaa 

se, että nämä meidän vanhat tavat ei toimi, että tarvitaan muutosta.” (H3) 

 
Haastateltavat kokivat, että kokemusasiantuntijuus osana työryhmää on luonut 

koko työryhmälle enemmän tilaa tunteille ja työn eettiselle pohdinnalle. 

Ammattilaiset kokivat, että kokemusasiantuntija on omalla esimerkillään 

rohkaissut myös ammattilaisia hyödyntämään kokemuksiaan työssä, eli 

kohtaamaan asiakkaita inhimillisemmin. He toivat myös esille, että 

kokemusasiantuntijan mukana olo on mahdollistanut sen, ettei asiakkaan ääni 

pääse unohtumaan missään työvaiheessa.  

”Oon tosi iloinen ja kiitollinen, että saan työskennellä kokemusasiantuntijan 

kanssa. Ajattelen, että ihan jokainen sosiaalialan ammattilainen hyötyisi siitä.” 

(H1) 
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7 Lopuksi 

7.1 Tulosten yhteenveto 

Tutkimuksen tulokset kertovat, että kokemusasiantuntijan rooli osana 

työryhmää koettiin monella tapaa merkityksellisenä ja antoisana. Kaikki 

työryhmän jäsenet tunsivat olevansa työryhmän tasavertaisia työntekijöitä. 

Kokemusasiantuntijan roolista työryhmässä oltiin samaa mieltä. 

Kokemusasiantuntija osana työryhmää on mahdollistanut asiakkaan ääneen 

tuomisen mukaan jokaiseen työvaiheeseen, mukaan lukien palveluiden 

kehittämiseen. Kaikki työryhmän jäsenet ajattelevat, että kokemusasiantuntijuus 

on arvokasta asiantuntijuutta siinä missä ammatillinenkin asiantuntijuus ja 

parhaita työn tuloksia on mahdollista saada näitä kahta yhdistämällä.  

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen järjestämässä kyselyssä 

kokemusasiantuntijota pyydettiin kuvaamaan, millaisia tavoitteita heidän 

toiminnalleen on asetettu. Eniten mainintoja sai juuri vertaistuki ja 

asiakasosallisuuden lisääminen erityisesti palveluiden suunnittelussa. 

(Kostiainen 2014.) Nämä teemat tulivat ilmi myös työryhmän haastatteluissa, 

josta voidaan tehdä johtopäätös siitä, että Asiakkaasta kummpaniksi työryhmän 

jäsenet kokevat kokemusasiantuntijuuden sekä ammatillisen asiantuntijuuden 

yhdistämisen merkityksellisenä ja lastensuojelun palveluiden kehittämisen 

kannalta tärkeänä sekä arvokkaana.  

 

Haastateltavat olivat kaikki samaa mieltä siitä, että onnistunut yhteistyöskentely 

vaatii kunnioitusta jokaisen asiantuntijuutta kohtaan sekä avointa 

keskusteluilmapiiriä, jossa jokaisella on tilaa sanoa ääneen omia mielipiteitään. 

Tämän lisäksi yhteistyöskentely saattaa vaatia myös avoimuutta uusille 

työtavoille sekä valmiutta nähdä myös muiden näkökulmia. Jo aikaisemmin 

todettuja kokemusasiantuntijuuden mahdollisia hyötyjä ovat juuri muun muassa 

avoimuuden ja rehellisyyden lisääntyminen lastensuojelun palveluissa 

(Rosenberg 2021). 
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Tulosten johtopäätöksissä tulee nostaa esiin myös haastatteluissa pinnalle 

nousseet kokemusasiantuntijuuden mahdolliset haasteet. Haastatteluissa 

pohdittiin esimerkiksi kehittämiskokemusasiantuntijan palkkatasoa suhteessa 

saman työryhmän ammattilaisiin. Sitä perusteltiin muun muassa sosiaalialan 

tutkinnon pituudella suhteessa kokemusasiantuntijan koulutukseen. Esiin tuotiin 

kuitenkin myös se, että kokemusasiantuntija tekee töitä aina omista 

kokemuksistaan käsin ammattilaisiin verrattuna, jonka voisi huomioida myös 

palkkauksessa.  

 

Tutkimuksen tuloksissa nousi esille myös se, kuinka kokemusasiantuntijuus 

saattaa edelleen herättää ammattilaisissa erilaisia ennakkoluuloja. 

Haastateltavat olivat kuitenkin samaa mieltä siitä, että on erittäin toivottavaa jos 

kokemusasiantuntijoiden myötä ammattilaisetkin päätyvät reflektoimaan omia 

työtapojaan, esimerkiksi sitä, miten he puhuvat työryhmän kesken asiakkaista. 

Ammattilaisten onkin todettu hyötyvän yhteistyöstä kokemusasiantuntijoiden 

kanssa, sillä parhaimmillaan se vahvistaa työn eettistä perustaa ja mielekkyyttä 

(Hietala 2015). 

 

Reetta Rosenbergin kirjoittaman gradun ”Kokemusasiantuntijuus lastensuojelun 

asiakasvanhempien voimaantumista ja osallisuutta tukemassa” (2021) 

haastatteluissa kokemuskumppanit kertoivat muun muassa näkevänsä itsensä 

vanhempien tukemisen lisäksi erilaisissa lastensuojelun kehittämistehtävissä. 

Myös tutkimukseni tuloksissa nousi esiin ajatus siitä, että 

kokemusasiantuntijuus on parhaimmillaan lastensuojelussa vertaistuen 

antamisen lisäksi osallistumista palveluiden kehittämiseen. 

 

Tutkimukseni tulokset toivat esiin myös sen, kuinka Asiakkaasta kumppaniksi -

hankkeen työryhmässä kokemusasiantuntijan tärkeimpänä koettuja tehtäviä 

ovat asiakkaan äänenä toiminen ja uusien näkökulmien tuominen asiakas- ja 

kehittämistyöhön sekä vertaistukena toimiminen lastensuojelun 

asiakasvanhemmille. Vertaistuen merkitystä lastensuojelun asiakasvanhemmille 
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korostivat kaikki työryhmän jäsenet. He pohtivat myös sitä, ettei vertaistuen 

tarvetta ja sen todellista merkitystä välttämättä vielä täysin ymmärretä 

lastensuojelun palveluissa. Kokemusasiantuntijatoiminnalla on todettu olevan 

merkitystä sekä yksilöille että sosiaali- ja terveydenhuoltojärjestelmälle (Hietala 

2015). Tämän takia on tärkeää, että kokemusasiantuntijuuden mahdollisuuksia 

aletaan yleisemmin tunnistamaan myös lastensuojelun palveluiden puolella.   

 

Tutkimuksen tuloksista voidaan vetää johtopäätös siitä, että 

kehittäjäkokemusasiantuntija tuo Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen 

työryhmään sellaista asiakstyössä ja palveluiden kehittämisessa hyödyksi 

olevaa kokemustietoa, jota ammattilaisilla ei ole itsellään. 

Kehittäjäkokemusasiantuntija pystyy antamaan asiakkaille vertaistukea, joka on 

koettu hyödylliseksi muun muassa asiakkaiden kuntoutumisen kannalta. Tämän 

lisäksi kehittäjäskokemusasiantuntija mahdollistaa asiakkaan äänen kuulumisen 

kaikessa lastensuojelutyössä ja näin ollen edistää asiakkaan aitoa osallisuutta.  

7.2 Tutkimuksen eettisyys 

Ymmärrän tutkijana olevani vastuussa opinnäytetyöni eettisyydestä ja olen 

kantanut siitä vastuun. Tutkimusta tehdessä on noudatettu hyvää eettistä 

käytäntöä toimimalla eettisten toimintatapojen mukaisesti, jotka ovat sovittu 

tiedeyhteisössä. Näitä ovat esimerkiksi ihmisarvon ja itsemääräämisoikeuden 

kunnioittaminen. Olen noudattanut myös rehellisyyttä ja huolellisuutta 

tutkimustyössä, tulosten tallentamisessa, esittämisessä ja niiden raportoinnissa. 

Tämän lisäksi olen kunnioittanut muiden tutkijoiden tekemää työtä viittaamalla 

heidän julkaisuihinsa Turun ammattikorkeakoulun ohjeistuksen mukaisesti. 

Tutkimukseen osallistuneet ovat tehneet sen vapaasta tahdostaan. 

(Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohje 2019.) 

 

Tutkimuksen eettisyyttä varmistaessani annoin tutkimukseen osallistuneille 

tiedon siitä, että nauhoitan tekemäni yksilöhaastattelut ja tekemäni nauhoitukset 

tullaan poistamaan niiden litteroinnin jälkeen. Kerroin tutkimukseen 
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osallistuneille yleisesti tekemästäni tutkimuksesta ja pyysin heitä kysymään 

lisää, jos jokin jää mietityttämään. Tämän lisäksi kerroin heille, että tutkimukseni 

tullaan julkaisemaan Theseus-palvelussa vuoden 2023 aikana. 

7.3 Tutkimuksen luotettavuus 

Tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa voidaan käyttää monia erilaisia 

mittaus- ja tutkintatapoja. Tutkimusta voidaan arvoida esimerkiksi validiteetin eli 

pätevyyden avulla. Validius tarkoittaa tutkimusmenetelmän kykyä mitata juuri 

sitä, mitä on tarkoituskin mitata. (Hirsijärvi 2009, 231.) Tutkimuksen tulosten 

yhteenvedosta voidaan todeta, että haastattelukysymyksiin saadut vastaukset 

vastasivat onnistuneesti asetettuihin tutkimuskysymyksiin. Tällöin voidaan 

ajatella, että yksilöhaastattelut toimivat tutkimusmenetelmänä ja tuloksista 

voitiin vetää selkeät johtopäätökset. 

 

Tutkimuksen luotettavuutta tarkastellessa on hyvä ottaa myös huomioon, että 

tutkittavat tuntevat toisensa ja tietävät, että tutkimuksen tulokset julkaistaan. 

Voidaan siis pohtia, onko heillä ollut aidosti mahdollisuus esittää kriittisiä 

näkemyksiä, jos niitä olisi. Tämä on saattanut vaikuttaa, esimerkiksi 

haastateltavien vastauksiin. 

 

Tutkimus on tapaustutkimus, jolla tarkoitetaan sitä, että tutkittiin vain 

Asiakkaasta Kumppaniksi -hankkeen työryhmän työntekijöiden kokemuksia. 

Tutkimuksen aineisto on syntynyt hankepäällikön, hanketyöntekijän ja 

kehittäjäkokemusasiantuntijan yksilöhaastatteluista. Aineistoa ei voida siis 

kutsua laajaksi. Tapaustutkimuksessa ei kuitenkaan ole tarvetta pyrkiä laajoihin 

yleistyksiin. Voidaan ajatella, että tarkka ja havainnollinen kuvaus 

tutkimuskohteesta tarjoaa mahdollisuuden oppia ilmiöstä uutta ja soveltaa tietoa 

myös muissa yhteyksissä. (Tietoarkisto 2021.) 

 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta kohentaa tutkijan tarkka kuvaus 

tutkimuksen toteuttamisesta (Hirsijärvi 2009, 232). Tutkimuksessa on perusteltu 
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tutkimuksen eri vaiheita kattavasti ja kerrottu aineiston hankinnasta sekä 

haastatteluiden kestosta. Tämän lisäksi tutkimuksen tulosten tulkintaa on 

täydennetty suorilla haastatteluotteilla ja tutkimukseni johtopäätökset ovat 

perusteltu tutkimusaineistoon viittaamalla. 

 

Tutkimuksesta ei voida vetää yleisiä johtopäätöksiä, mutta sen voidaan ajatella 

kuitenkin tarjoavan arvokasta tietoa kokemusasiantuntijuudesta osana 

Asiakkasta kumppaniksi -hankkeen työryhmää. Tämän lisäksi 

Perhekuntoutuskeskus Lauste voi halutessaan hyödyntää tutkimuksen tuloksia 

toiminnan kehittämisessä ja esimerkiksi kokemusasiantuntijatoiminnan 

lisäämisessä erilaisiin työtehtäviin.  
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Haastattelukysymykset 

Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen työryhmän yksilöhaastattelukysymykset: 

 

Kokemusasiantuntijan yksilöhaastattelukysymykset 

 

TAUSTATIEDOT 

- Työnimike? työtehtävät? 

- Miten päädyit kouluttautumaan kokemusasiantuntijaksi? 

- Aikaisempi hanketyöskentely tausta? 

- Kuinka kauan olet työskennellyt hankkeen parissa? 

- Miten pitkään olette työskennelleet kyseisen työryhmän kanssa 

yhdessä? 

 

Kokemusasiantuntijan rooli osana työryhmää 

- Mitä kokemusasiantuntijuus sinulle tarkoittaa? 

- Millaisia taitoja tai ominaisuuksia mielestäsi tarvitaan 

kokemusasiantuntijalta? 

- Mitä sinulle tarkoittaa kokemustieto ja sen hyödyntäminen asiakkaiden ja 

palveluiden kanssa? 

- Miten koet asiakkaiden hyötyvän kokemusasiantuntijuudestasi? 

- Mikä sinua motivoi työssäsi kokemusasiantuntijana? 

- Kuinka tärkeäksi koet omien kokemuksien kriittisen reflektoinnin? Miksi? 

- Mitä kokemusasiantuntijan työskentely osana työryhmää edellyttää sen 

jäseniltä? 

- Miten koet kokemusasiantuntijan roolisi osana työryhmää? Millaisia etuja 

ja mahdollisia haasteita? 

- Miten koet oman asiantuntijuutesi suhteessa ammatilliseen 

asiantuntijuuteen?  

- Miten koet oman osaamisesi täydentävän ammatillista osaamista? 

- Millaisena koet työryhmän yhteistyöskentelyn? Mistä koet sen johtuvan? 
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- Millaista hyötyä kokemusasiantuntijuudesta on palveluiden 

kehittämisessä? 

- Millaisia taitoja tai piirteitä ajattelet, että tarvitaan 

kokemusasiantuntijoiden ja ammattilaisten yhteistyöskentelyssä?  

- Jäikö sinulla vielä jotain lisättävää aiheeseen liittyen? 

 

Hankepäällikön ja hanketyöntekijän yksilöhaastattelukysymykset 

 

TAUSTATIEDOT 

- Työnimike? Työtehtävät? 

- Koulutustausta? 

- Aikaisempi hanketyöskentely tausta? 

- Kuinka kauan olet työskennellyt hankkeen parissa? 

- Miten pitkään olette työskennelleet kyseisen työryhmän kanssa 

yhdessä?  

 

Kehittäjäkokemusasiantuntijan rooli osana työryhmää 

- Mitä kokemusasiantuntijuus sinulle tarkoittaa? 

- Miten koet oman asiantuntijuutesi suhteessa kokemusasiantuntijuuteen?  

- Millaisena koet kokemusasiantuntijan roolin osana työryhmää? Millaisia 

etuja ja mahdollisia haasteita? 

- Miten koet, että kokemusasiantuntijuus täydentää ammatillista 

osaamista? 

- Mitä hyötyä mielestäsi asiakkaille on kokemusasiantuntijan kanssa 

työskentelystä? 

- Mitä kokemusasiantuntijan työskentely osana työryhmää edellyttää sen 

jäseniltä? 

- Millaisena koet työryhmän yhteistyöskentelyn? Mistä koet sen johtuvan? 

- Millaista hyötyä kokemusasiantuntijuudesta on palveluja kehitettäessä? 

- Koetko ammattilaisena hyötyneesi kokemusasiantuntijan kanssa 

työskentelemisestä? Miten? 
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- Millaisia taitoja tai ominaisuuksia ajattelet, että tarvitaan 

kokemusasiantuntijoiden ja ammattilaisten yhteistyöskentelyssä?  

- Jäikö sinulle jotain lisättävää aiheeseen liittyen? 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


